
Nº 28.013AÑO CVIII/ LA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017

S U P L E M E N T O  D E  8  P Á G I N A S

Resoluciones y Compras (Ley N° 14.815) 

D E  L A  P R O V I N C I A D E  B U E N O S  A I R E S

Resoluciones 
________________________________________________

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 238/16

La Plata, 19 de octubre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformada por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente N° 2429-
5410/2015, y 

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE MONTE LIMITADA, toda la información corres-
pondiente al período comprendido entre los meses de diciembre de 2013 y noviembre de
2014, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera corres-
ponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión (fs. 2/385);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo (fs. 386/391), el auditor interviniente, destacó en su informe de
fojas 392/397 que: “…con relación a  los parámetros de calidad establecido en el
Subanexo D del Contrato de Concesión, se informa que no han existido apartamientos y
por lo tanto tampoco penalidades en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó “…de acuerdo al informe obrante
a fs. 392/397 elaborado por el auditor comercial, informamos que no existen penalizacio-
nes por apartamientos a los parámetros de calidad comercial establecidos en el Subanexo
D del Contrato de Concesión…”, criterio que fue compartido por la Gerencia de Control
de Concesiones (f. 399);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado, conductas
penalizables, por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades apli-
cables en el período bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamientos a
los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio Público
y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles” aparta-
do 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA,
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA ELÉCTRICA DE
MONTE LIMITADA, por no registrarse apartamientos de los límites admisibles de Calidad
de Servicio Comercial en el período comprendido entre los meses de diciembre de 2013
y noviembre de 2014, de la Etapa de Régimen, respecto de la información exigida en rela-
ción a las penalidades aplicables en dicho período.

ARTÍCULO 2°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA ELÉCTRICA DE MONTE LIMITADA. Cumplido, archivar.

Acta Nº 893.
Jorge Alberto Arce, Presidente; Patricia Valentina Fagundez, Vicepresidente; Emanuel

Alberto Haberkorn, Director; Alejandro Jorge Carro, Director; Marcela Noemí Manfredini,
Directora.

C.C. 14.428

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución Nº 239/16

La Plata, 19 de octubre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires, con-
formada por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N° 2.479/04,
el Contrato de Concesión suscripto, lo actuado en el expediente N° 2429-344/2016, y 



LA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el visto, este Organismo de Control ha solicitado

a la COOPERATIVA ELÉCTRICA LIMITADA DE CORONEL PRINGLES, toda la información
correspondiente al período comprendido entre los meses de diciembre de 2014 y noviem-
bre de 2015, de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que pudiera
corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Servicio Comercial;

Que la Concesionaria Municipal remitió las diferentes constancias con los resultados
del período en cuestión (fs. 2/306);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo (fs. 307/312), el auditor interviniente, destacó en su informe de
fojas 313/319 que: “…con relación a los parámetros de calidad establecido en el
Subanexo D del Contrato de Concesión, se informa que no han existido apartamientos y
por lo tanto tampoco penalidades en el período auditado…”; 

Que el Área Control de Calidad Comercial expresó “…de acuerdo al informe obrante
a fs. 313/318 elaborado por el auditor comercial, informamos que no existen penalizacio-
nes por apartamientos a los parámetros de calidad comercial establecidos en el
Subanexo D del Contrato de Concesión…”, criterio que fue compartido por la Gerencia
de Control de Concesiones (f. 320);

Que de ello se desprende que no existen en el período antes indicado, conductas
penalizables, por parte del concesionario auditado; 

Que, en definitiva en cuanto a la información exigida en relación a las penalidades
aplicables en el período bajo análisis, no se ha verificado ni incurrido en los apartamien-
tos a los límites de calidad exigidos en el Subanexo D, “Normas de Calidad del Servicio
Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por apartamientos a los límites admisibles”
apartado 5.5.3 “Calidad de Servicio Comercial”, del Contrato de Concesión Municipal;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA,
DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°. Declarar exenta de penalización a la COOPERATIVA ELÉCTRICA LIMI-
TADA DE CORONEL PRINGLES, por no registrarse apartamientos de los límites admisi-
bles de Calidad de Servicio Comercial en el período comprendido entre  los meses de
diciembre de 2014 y noviembre de 2015, de la Etapa de Régimen, respecto de la infor-
mación exigida en relación a las penalidades aplicables en dicho período.

ARTÍCULO 2°. Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA LTDA. DE CORONEL PRINGLES. Cumplido, archivar.

Acta Nº 893
Jorge Alberto Arce, Presidente; Patricia Valentina Fagundez, Vicepresidente; Emanuel

Alberto Haberkorn, Director; Alejandro Jorge Carro, Director; Marcela Noemí Manfredini,
Directora.

C.C. 14.429

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 295/16

La Plata, 30 de noviembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09 y la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el expediente N° 2429-3311/2001, Alcance
N° 22/2013, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ELECTRICIDAD OBRAS Y SERVICIOS
PÚBLICOS, CRÉDITOS Y VIVIENDA LIMITADA DE SAN ANTONIO DE ARECO, toda la
información correspondiente al vigésimo segundo período de control, comprendido entre
el 1° de junio y el 30 de noviembre de 2013 de la Etapa de Régimen, respecto de la even-
tual penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 11/67);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 6/10, 68/77, el Área Control de
Calidad Técnica de la Gerencia Control de Concesiones concluyó en su dictamen técni-
co expresando que: “…corresponde aplicar penalización a la Cooperativa Eléctrica por
incumplimiento con lo dispuesto en el artículo 31 inciso a) del Contrato de Concesión, y
los puntos 2, 2.1 y 5.5.1 del Subanexo D del referido contrato, en el 22° semestre de con-
trol... Asimismo, corresponde aplicar penalización a la Cooperativa Eléctrica por incum-
plimiento con lo dispuesto en el citado artículo 31 inc. a) y los puntos 3, 3.2, y 5.5.2 del
Subanexo D de dicho contrato…”;

Que la Gerencia de Control de Concesiones informó: “…En tal sentido, a fs. 68 hasta
fs. 77 inclusive obra el dictamen técnico elaborado por el Área Control de Calidad Técnica
de esta Gerencia, del mismo surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a
los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A
tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que
se ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de Calidad de
Producto Técnico: $ 833,42; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $ 7.783,12, Total
Penalización Apartamientos: $ 8.616,54…” (f. 78);

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos respecto a los apar-
tamientos en la Calidad del Producto Técnico en Puntos seleccionados para Clientes,
Centros de Transformación MT/BT y medición de Perturbaciones, se estima que corres-
pondería la aplicación de sanciones;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico” y
5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y municipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que, con relación a lo informado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto
de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento de
la información referida a Centros de transformación, Puntos de Red y Perturbaciones (artí-
culos 31 inciso u) del Contrato de Concesión suscripto, 42 de la Constitución Nacional,
38 de la Constitución Provincial y concordantes, se considera que, previo al inicio de un
proceso sumarial, correspondería citar a la Distribuidora a una audiencia a los efectos de
que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62 de
la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Establecer en la suma de pesos ocho mil seiscientos dieciséis con
54/100 ($ 8.616,54) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN
DE ELECTRICIDAD, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, CRÉDITOS Y VIVIENDA LIMITA-
DA DE SAN ANTONIO DE ARECO, por el apartamiento de los límites admisibles de
Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el vigésimo
segundo período de control, comprendido entre el 1° de junio y el 30 de noviembre de
2013, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2°: Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se pro-
ceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°: Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar cum-
plimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organizadas a través
de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4°: Ordenar a la Gerencia Procesos Regulatorios que cite a la Cooperativa
a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos prima facie detec-
tados por la Gerencia Control de Concesiones respecto a los apartamientos en la Calidad
del Producto y Servicio Técnico. 

ARTÍCULO 5°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ELECTRICIDAD, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS,
CRÉDITOS Y VIVIENDA LIMITADA DE SAN ANTONIO DE ARECO. Cumplido, archivar.

ACTA N° 896
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director;

Ing. Alejandro Jorge Carro, Director; Sra. Marcela Noemí Manfredini, Directora.
C.C. 217.600

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 296/16

La Plata, 30 de noviembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09, la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el expediente N° 2429-3346/2001, Alcance
N° 21/2012, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solicita-

do a la COOPERATIVA LIMITADA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE MAR DE AJÓ, toda
la información correspondiente al vigésimo período de control, comprendido entre el 1°
de junio y el 30 de noviembre de 2012 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual
penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de
Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 26/47);

PÁGINA 2 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRES



PÁGINA 3LA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 5/25 y 48/56, el Área Control de
Calidad Técnica de la Gerencia Control de Concesiones concluyó en su dictamen técni-
co expresando que: “…corresponde aplicar penalización a la Cooperativa Eléctrica por
incumplimiento con lo dispuesto en el artículo 31 inciso a) del Contrato de Concesión, y
los puntos 2, 2.1 y 5.5.1 del Subanexo D del referido contrato, en el 20° semestre de con-
trol... Asimismo, corresponde aplicar penalización a la Cooperativa Eléctrica por incum-
plimiento con lo dispuesto en el citado artículo 31 inc a) y los puntos 3, 3.2, y 5.5.2 del
Subanexo D de dicho contrato…”;

Que la Gerencia de Control de Concesiones informó: “…En tal sentido, a fs. 48 hasta
fs. 56 inclusive obra el dictamen técnico elaborado por el Área Control de Calidad
Técnica de esta Gerencia, del mismo surgen las penalizaciones a aplicar por los aparta-
mientos a los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión corres-
pondiente. A tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de las penalizacio-
nes a los que se ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de
Calidad de Producto Técnico: $ 10,04; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $
8.647,40, Total Penalización Apartamientos: $ 8.657,44…” (f. 57);

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos respecto a los apartamien-
tos en la Calidad del Producto Técnico en Puntos seleccionados para Clientes, C.T. MT/BT y
medición de Perturbaciones, se estima que correspondería la aplicación de sanciones;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y municipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que, con relación a lo informado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto
de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento
de la información referida a Centros de transformación, Puntos de Red y Perturbaciones
(artículos 31 inciso u) del Contrato de Concesión suscripto, 42 de la Constitución
Nacional, 38 de la Constitución Provincial y concordantes, se considera que, previo al ini-
cio de un proceso sumarial, correspondería citar a la Distribuidora a una audiencia a los
efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Establecer en la suma de pesos ocho mil seiscientos cincuenta y siete
con 44/100 ($ 8.657,44) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA LIMITADA
DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE MAR DE AJÓ, por el apartamiento de los límites
admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para
el vigésimo período de control, comprendido entre el 1° de junio y el 30 de noviembre de
2012, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2°: Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°: Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4°: Ordenar a la Gerencia Procesos Regulatorios que cite a la Cooperativa
a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos prima facie detec-
tados por la Gerencia Control de Concesiones respecto a los apartamientos en la Calidad
del Producto y Servicio Técnico. 

ARTÍCULO 5°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la COO-
PERATIVA LIMITADA DE LUZ Y FUERZA ELÉCTRICA DE MAR DE AJÓ. Cumplido, archivar.

ACTA N° 896
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director;

Ing. Alejandro Jorge Carro, Director; Sra. Marcela Noemí Manfredini, Directora.
C.C. 217.601

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 297/16

La Plata, 30 de noviembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09 y la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el expediente N° 2429-5338/2008, alcan-
ce N° 11/2014, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE TECNIFICACIÓN AGROPECUARIA PARADA
ROBLES ARROYO DE LA CRUZ LIMITADA, toda la información correspondiente al vigé-
simo tercero período de control, comprendido entre el 1° de diciembre de 2013 y el 31
de mayo de 2014 de la Etapa de Régimen, respecto de la eventual penalización que
pudiera corresponder por apartamientos a los límites admisibles de Calidad de Producto
y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 11/29);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 1/3, 5/10 y 30/39, el Área Control
de Calidad Técnica de la Gerencia Control de Concesiones concluyó en su dictamen téc-
nico expresando que: “…corresponde aplicar penalización a la Cooperativa Eléctrica por
incumplimiento con lo dispuesto en el artículo 31 inciso a) del Contrato de Concesión, y
los puntos 2, 2.1 y 5.5.1 del Subanexo D del referido contrato, en el 23° semestre de con-
trol... Asimismo, corresponde aplicar penalización a la Cooperativa Eléctrica por incum-
plimiento con lo dispuesto en el citado artículo 31 inc. a) y los puntos 3, 3.2, y 5.5.2 del
Subanexo D de dicho contrato…”;

Que la Gerencia de Control de Concesiones informó: “…En tal sentido, a fs. 30 hasta
fs. 39  inclusive obra el dictamen técnico elaborado por el Área Control de Calidad
Técnica de esta Gerencia, del mismo surgen las penalizaciones a aplicar por los aparta-
mientos a los parámetros de calidad establecidos en el contrato de concesión corres-
pondiente. A tal efecto, a continuación se detallan los montos totales de las penalizacio-
nes a los que se ha arribado en esta instancia para el semestre analizado: 1) Total de
Calidad de Producto Técnico: $ 1.212,66; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: $
76.379,23, Total Penalización Apartamientos: $ 77.591,89…” (f. 40);

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referido a Medición de Centros de Transformación
MT/BT y Perturbaciones, se estima que correspondería la aplicación de sanciones;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Area Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Municipal, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y municipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que, con relación a lo informado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto
de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento
de la información referida a Centros de transformación, Puntos de Red y Perturbaciones
(artículos 31 inciso u) del Contrato de Concesión suscripto, 42 de la Constitución
Nacional, 38 de la Constitución Provincial y concordantes, se considera que, previo al ini-
cio de un proceso sumarial, correspondería citar a la Distribuidora a una audiencia a los
efectos de que se expida al respecto;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Establecer en la suma de pesos setenta y siete mil quinientos noven-
ta y uno con 89/100 ($ 77.591,89) la penalización correspondiente a la COOPERATIVA
ELÉCTRICA Y DE TECNIFICACIÓN AGROPECUARIA PARADA ROBLES ARROYO DE LA
CRUZ LIMITADA, por el apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto



PÁGINA 4 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017

y Servicio Técnico, alcanzados en esta instancia, para el vigésimo tercero período de
control, comprendido entre el 1° de diciembre de 2013 y el 31 de mayo de 2014, de la
Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2°: Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°: Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4°: Ordenar a la Gerencia de Procesos Regulatorios que cite a la
Cooperativa a una audiencia, a los efectos del tratamiento de los incumplimientos prima
facie detectados por la Gerencia Control de Concesiones respecto a los apartamientos
en la Calidad del Producto y Servicio Técnico. 

ARTÍCULO 5°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA ELÉCTRICA Y DE TECNIFICACIÓN AGROPECUARIA PARADA ROBLES
ARROYO DE LA CRUZ LIMITADA. Cumplido, archivar.

ACTA N° 896
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director;

Ing. Alejandro Jorge Carro, Director; Sra. Marcela Noemí Manfredini, Directora.
C.C. 217.602

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 298/16

La Plata, 30 de noviembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario N°
2.479/04, el Contrato de Concesión suscripto, la Resolución Ministerial N° 061/09, la
Resolución OCEBA N° 0085/09, lo actuado en el expediente N° 2429-5482/2015, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, este Organismo de Control ha solici-

tado a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.),
toda la información correspondiente al vigésimo séptimo período de control, comprendi-
do entre el 2 de junio y el 1º de diciembre de 2014 de la Etapa de Régimen, respecto de
la eventual penalización que pudiera corresponder por apartamientos a los límites admi-
sibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico; 

Que la Distribuidora remitió las diferentes constancias con los resultados del semes-
tre en cuestión (fs. 1/5 y 7/10);

Que sobre dichos informes y como consecuencia de la actividad de auditoría de veri-
ficación llevada a cabo por el auditor, obrante a fojas 11/23, el Área Control de Calidad
Técnica de la Gerencia Control de Concesiones concluyó en su dictamen técnico expre-
sando que: “…surgen las penalizaciones a aplicar por los apartamientos a los parámetros
de calidad establecidos en el contrato de concesión correspondiente. A tal efecto, a con-
tinuación se detallan los montos totales de las penalizaciones a los que se ha arribado en
esta instancia para el período analizado: 1) Total de Calidad de Producto Técnico: $
914.861,07; 2) Total de Calidad de Servicio Técnico: a) Clientes $ 6.615.173,26 b) Res.
OCEBA 139/09 $213.990,13, Total Penalización Apartamientos: $ 7.744.024,46…” (fs. 24);

Que asimismo, habida cuenta la existencia de incumplimientos en el relevamiento y
procesamiento de la información referida a Calidad de Producto Técnico en Puntos
seleccionados, Centros de Transformación MT/BT, Puntos de Red y Perturbaciones,
apartamientos en la Calidad del Servicio Técnico prestado,  se estima que correspon-
dería la aplicación de sanciones;

Que, vale advertir que el monto arribado, derivado de lo verificado por la Auditoría,
resultó coincidente con la suma de penalización alcanzada por la precitada Distribuidora; 

Que conforme ya lo ha sostenido este Organismo de Control en casos análogos la
situación descripta, respecto a los aludidos montos de penalización, es conteste entre lo
informado por la Distribuidora y lo auditado por la Gerencia Control de Concesiones a
través del Área Control de Calidad Técnica, desprendiéndose de ello una suerte de ave-
nimiento, sin necesidad de debate en lo que hace a la cuantía;

Que por otra parte, el mismo sistema de procedimiento establecido en el Subanexo
D, “Normas de Calidad del Servicio Público y Sanciones”, artículo 5.5 “Sanciones por
apartamientos a los límites admisibles” apartados 5.5.1 “Calidad del Producto Técnico”
y 5.5.2 “Calidad de Servicio Técnico”, del Contrato de Concesión Provincial, para fijar el
importe no desconoce el “Principio de la Legalidad de las Penas”, porque la fórmula de
cuantificación de la sanción estaría previamente considerada por la ley material y en defi-
nitiva su determinación no quedaría al arbitrio de ninguna autoridad, sino de una técnica
cuya aplicación arroja la cifra final (conforme argumentos del texto “Las Penas
Pecuniarias”, autor Edgar Saavedra R. Editorial Temis, Bogotá, 1984);

Que la Autoridad de Aplicación, por Resolución Nº 061/09, dispuso implementar un
Régimen de calidad diferencial que impone, entre otras medidas, la obligación de pre-
sentar planes de inversión orientados a mejorar la calidad de servicio técnico a cargo de
los distribuidores de energía eléctrica;

Que por su parte, este Organismo mediante Resolución OCEBA Nº 0085/09, definió
los criterios y alcances de los planes de inversión de los distribuidores de energía eléctri-
ca bajo jurisdicción de la Provincia de Buenos Aires con concesión provincial y municipal;

Que, consecuentemente, se encuentra a cargo de OCEBA la aprobación, seguimien-
to, inspección y auditorías de las obras que se realicen en cumplimiento del Régimen de
calidad vigente;

Que, con relación a lo informado por la Gerencia Control de Concesiones, respecto
de la aplicación de sanciones por incumplimientos en el relevamiento y procesamiento
de la información referida a Calidad de Producto Técnico en Puntos seleccionados,
Centros de Transformación MT/BT, Puntos de Red y Perturbaciones, se considera perti-
nente dar inicio al proceso sumarial administrativo correspondiente a los efectos de

investigar y establecer los hechos que podrían constituir una infracción o falta a estas
obligaciones y deberes; 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04;

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Establecer en la suma de pesos siete millones setecientos cuarenta y
cuatro mil veinticuatro con 46/100 ($ 7.744.024,46) la penalización correspondiente a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), por el
apartamiento de los límites admisibles de Calidad de Producto y Servicio Técnico, alcan-
zados en esta instancia, para el vigésimo séptimo período de control, comprendido entre
el 2 de junio y el 1º de diciembre de 2014, de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2°: Ordenar que a través de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la presente penalización en el Registro de Sanciones.

ARTÍCULO 3°: Instruir a la Gerencia de Control de Concesiones a los efectos de dar
cumplimiento a las pautas establecidas en el Régimen de Calidad Diferencial organiza-
das a través de la Resolución Nº 061/09 del Ministerio de Infraestructura y Resolución
OCEBA Nº 0085/09.

ARTÍCULO 4°: Instruir el sumario administrativo correspondiente a la EMPRESA DIS-
TRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) por los incumplimientos
reiterados en el relevamiento y procesamiento de la información referida a Calidad del
Producto Técnico en Puntos Seleccionados, Centros de Transformación MT/BT, Puntos
de Red y Perturbaciones. 

ARTÍCULO 5°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.). Cumplido,
archivar.

ACTA N° 896
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director;

Ing. Alejandro Jorge Carro, Director; Sra. Marcela Noemí Manfredini, Directora.
C.C. 217.603

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 300/16

La Plata, 30 de noviembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto N° 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, lo dispuesto por los Decretos Nacionales N° 1.795/92 y N° 1.853/11, los
Decretos Provinciales N° 2.479/04 y N° 1.745/11, la Resolución del Ministerio de
Infraestructura de la Provincia N° 243/12, los Contratos de Concesión suscriptos, lo
actuado en el expediente Nº 2429-0811/2016, y 

CONSIDERANDO: 
Que mediante Nota N° 8.752/11 la Secretaría de Energía estableció que todo aumen-

to de tarifa a los usuarios finales de los Agentes Distribuidores, respecto de los valores
correspondientes al mes de noviembre de 2011, fuera considerado parte integrante del
costo mayorista de compra del Distribuidor, disponiendo consecuentemente, que CAM-
MESA requiera a los Prestadores del Servicio Público de Distribución de Energía Eléctrica
que informen sobre los aumentos de tarifas autorizados y los montos de mayores ingre-
sos obtenidos en función de dichos aumentos, de manera tal de proceder a descontarle
del subsidio exactamente el mismo porcentaje de aumento tarifario;

Que a través de la Resolución del Ministerio de Infraestructura N° 243/12, se apro-
baron los cuadros tarifarios a aplicar, a partir del 1° de julio de 2012, por las Empresas
EDEA S.A., EDEN S.A. y EDES S.A. y las concesionarias municipales; 

Que por medio de la Resolución indicada en el considerando precedente, la
Autoridad de Aplicación instruyó a OCEBA para que determine la metodología aplicable
para la inclusión por los Distribuidores Provinciales y Municipales del concepto “Reajuste
de Subsidio del Estado Nacional sobre el costo mayorista de compra del Distribuidor”; 

Que en consonancia con el procedimiento informado por la Secretaría de Energía y
en virtud del ajuste tarifario aprobado por el Ministerio de Infraestructura, los
Distribuidores agentes del MEM recibieron de CAMMESA un cargo denominado
“Reajuste de Subsidio del Estado Nacional sobre el costo mayorista de compra del
Distribuidor” similar al incremento de recaudación producido por la aplicación del nuevo
cuadro tarifario; 

Que, por su parte, los Distribuidores no agentes del MEM recibieron el referido cargo,
en la factura habitual por suministro de parte de los Distribuidores que los abastecen; 

Que, en este caso, el recupero del reajuste se efectúa sobre la base de la energía fac-
turada por los Distribuidores y los cargos contenidos en la información (Tablas) definidas
para las ÁREAS ATLÁNTICA/NORTE/SUR de conformidad a la metodología aprobada
por Resolución OCEBA N° 283/12; 

Que, sobre la base de todo lo expuesto, resulta necesaria la aplicación del procedi-
miento establecido en la Resolución OCEBA Nº 283/12 que permite a los Distribuidores
Agentes y, a través de éstos, a los no Agentes recuperar, mensualmente, con cargo a los
usuarios, el concepto liquidado por CAMMESA; 

Que, el procedimiento previsto en el Anexo I de la Resolución OCEBA Nº 283/12 con-
tiene la metodología para el traslado del “Reajuste de Subsidio del Estado Nacional sobre
el costo mayorista de compra del Distribuidor”, y se encuentra alineado  con las pautas
tarifarias emanadas del Gobierno Nacional  y no colisiona con los principios tarifarios
contemplados por el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica Provincial; 

Que dado que por aplicación del Anexo I de la mencionada resolución surgen dife-
rencias entre la facturación del distribuidor y lo que este debe cancelar a CAMMESA o



PÁGINA 5LA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

en su caso al abastecedor, deben integrarse o compensarse, según el caso, a través del
Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias, de acuerdo a la metodología descripta;

Que corresponde proceder a la distribución de los montos depositados, a través del
Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias de acuerdo al detalle, consignado en el
Anexo, que integra la presente Resolución; 

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 62
inciso k) de la Ley 11.769 y su Decreto Reglamentario N° 2.479/04; 

Por ello, 

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el pago de compensaciones, de acuerdo a lo previsto en el
Anexo I de la Resolución OCEBA Nº 283/12, a los Distribuidores que abonaron a CAM-
MESA en concepto de “Reajuste de subsidio del Estado Nacional sobre el costo mayo-
rista de compra del Distribuidor” por la energía consumida, y que facturaron a sus usua-
rios finales en concepto de Incremento de Costo Mayorista (ICM) un monto inferior.

ARTÍCULO 2º: Aprobar la nómina de distribuidores y los importes que deberán perci-
bir en concepto de compensación, sobre la base de DDJJ de los propios distribuidores,
documento de transacciones económicas mensuales de CAMMESA y cálculos propios de
OCEBA, de acuerdo al detalle que se agrega como Anexo de la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Girar a la
Gerencia de Administración y Personal para efectivizar el pago. Cumplido, archivar. 

ACTA N° 896
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director;

Ing. Alejandro Jorge Carro, Director; Sra. Marcela Noemí Manfredini, Directora.

ANEXO

PAGOS AJUSTE FINAL 2016
PERCEPCIÓN INCREMENTO COSTO MAYORISTA

N117 EDEN 8.720.801
S044 EDES 1.482.892

10.203.693
C.C. 217.957

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 313/16

La Plata, 14 de diciembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, la Resolución OCEBA N° 088/98, el Contrato de Concesión suscripto, lo actua-
do en el expediente Nº 2429-3311/2001, alcance N° 26/2016, y

CONSIDERANDO:
Que por el expediente indicado en el Visto, tramita la instrucción de un sumario admi-

nistrativo incoado a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ELECTRICIDAD, OBRAS Y
SERVICIOS PÚBLICOS, CRÉDITO Y VIVIENDA LIMITADA DE SAN ANTONIO DE ARECO,
por incumplimiento en el procesamiento y entrega de la información correspondiente a
los semestres de control vigésimo tercero, vigésimo cuarto, vigésimo quinto y vigésimo
sexto, período comprendido entre el 1° de junio de 2013 y el 30 de noviembre de 2015
de la Etapa de Régimen (fs. 1/5 y 7);

Que la Gerencia de Control de Concesiones se expidió con fecha 20 de febrero de
2016, sobre los incumplimientos verificados por parte de la Cooperativa, relacionados
con la no presentación de los Resultados de Calidad de Servicio y Producto Técnico,
correspondiente a los semestres de control 23, 24, 25 y 26 de la Etapa de Régimen infor-
mando que “…oportunamente se le ha solicitado telefónicamente la documentación
adeudada, sin embargo hasta la fecha no hemos tenido respuesta…”;

Que concluyó considerando pertinente el inicio del sumario administrativo correspondiente;
Que tomó intervención la Gerencia de Procesos Regulatorios, quien luego de anali-

zar el expediente, formuló cargos a la Distribuidora (f. 9), por incumplimiento en cuanto a
la preparación y acceso a los documentos y a la información, al no brindar inmediata-
mente la información debida y/o comprometida o requerida por este Organismo de
Control, referente a los semestres 23, 24, 25 y 26 de la Etapa de Régimen, conforme lo
disponen los Artículos 31 inciso u), x) e y) y 42 del Contrato de Concesión Municipal y
puntos 5.6.1, 5.6.2, 6.3 y 6.7 del Subanexo D del referido contrato;

Que el Gerente de la Cooperativa de San Antonio de Areco, el señor Ingeniero
Osvaldo A. Cafaro, contestó el descargo de las imputaciones formuladas, manifestando
que “…el atraso en la información ha sido motivado por la carga técnico-administrativo
de los últimos dos años que estamos intentando de resolver convenientemente…” (f. 10);

Que, asimismo, agregó que “…se ha presentado el semestre 23, el semestre 24 se
entregará en la semana  del 18/04; el semestre 25 en la cuarta semana del mes de junio,
el semestre 26 para la misma semana del mes de septiembre y el semestre 27 en la últi-
ma semana del mes de diciembre  2016. A partir de ese momento se verá normalizada
la entrega en forma y tiempo de la entrega de la información correspondiente…”;

Que de dicho descargo se expidió la Gerencia de Control de Concesiones, comuni-
cando que “…a la fecha dicha distribuidora ha presentado los resultados de Calidad
Técnica correspondiente a los semestres 23 y 24, quedando pendiente de cumplimiento
la entrega de los semestres 25 y 26…” (f. 13);

Que también consideró “…que los plazos propuestos para la entrega de la docu-
mentación adeudada por la distribuidora son excesivos, por cuanto en dichos lapsos

operan otros vencimientos (semestre 27 actualmente en curso) por lo que se debería inti-
mar el cumplimiento de lo adeudado…”;

Que, por último, solicitó el desglose de fojas 11 a fojas 161 de la documentación pre-
sentada por la Cooperativa, atento que dicha documentación (semestre 24) debe sus-
tanciarse en el expediente N° 2429-3311/2001, alcance N° 24/14;

Que conforme a lo manifestado por la Gerencia de Control de Concesiones, la
Cooperativa adeuda la información de los resultados de Calidad Técnica de los semes-
tres 25 y 26 y en cuanto a los plazos que propuso para el cumplimiento de dicha obliga-
ción son excesivos;

Que, en consecuencia, la Distribuidora ha incumplido con su obligación de brindar la
información adeudada conforme al tiempo establecido en la Resolución OCEBA N°
292/04 y mediante el formato establecido en la Resolución OCEBA N° 1.095/04, incum-
pliendo, asimismo, con el sistema de intercambio de información vía web como lo deter-
mina la Resolución OCEBA N° 251/11;

Que la obligación de información encierra dos aspectos básicos: uno negativo (abs-
tenerse de dar información o darla en forma errónea y/o insuficiente) y otro positivo (el de
transmitir toda la información exigible);

Que en el caso particular, la Distribuidora no presentó en tiempo oportuno los resul-
tados de calidad de Servicio  y Producto Técnico correspondiente a los semestres 23 y
24, con el agravante de que aún mantiene pendiente de cumplimiento los semestres 25
y 26 de la Etapa de Régimen;

Que dicho comportamiento constituye una transgresión al Contrato de Concesión
Municipal, específicamente los puntos 5.6.1 y 5.6.2 del mismo, incurriendo de este modo
en una conducta reprochable, conforme lo prescripto en los puntos 6.3 y 6.7 del
Subanexo D del referido contrato;

Que de acuerdo al punto 6.3 del referido Subanexo y Contrato “…Por incumplimien-
to de lo establecido en el Contrato de Concesión, referido a las obligaciones de EL DIS-
TRIBUIDOR… en cuanto a la prestación del servicio, el Organismo de Control aplicará
una sanción…6.7…en cuanto a la preparación y acceso a los documentos y a la infor-
mación y en particular…no brindar la información debida o requerida por el Organismo
de Control a efectos de realizar las auditorías a cargo del mismo…”;

Que la Ley N° 11.769 establece atribuciones al Ente Regulador, entre las que se men-
ciona la de “…Requerir de los agentes de la actividad eléctrica y de los usuarios, la docu-
mentación e información necesarios para verificar el cumplimiento de esta Ley, su regla-
mentación y los contratos de concesión y licencias técnicas correspondientes, realizan-
do las inspecciones que al efecto resulten necesarias, con adecuado resguardo de la
confidencialidad de la información que pueda corresponder…” (Artículo 62 inc. r);

Que correlativamente, el Contrato de Concesión Municipal establece entre las obliga-
ciones de la Concesionaria la de “…Poner a disposición del ORGANISMO DE CONTROL,
todos los documentos e información necesario, o que éste le requiera, para verificar el
cumplimiento del CONTRATO, la Ley Provincial N° 11.769 y toda norma aplicable, some-
tiéndose a los requerimientos que a tal efecto el mismo realice…” (Artículo 31 inc. u);

Que la Distribuidora ha quebrantado dicha obligación y por lo tanto resulta respon-
sable de tal conducta, merecedora de una sanción;

Que para ello, la Gerencia de Mercados informó el quantum de la multa, “…el tope
anual máximo de la sanción, por el incumplimiento de las obligaciones por el Distribuidor
fijada en el artículo 6.3,… y 6.7 del Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal, en
el caso de la Cooperativa de Provisión de Electricidad, Obras y Servicios Públicos, Crédito
y Vivienda Limitada de San Antonio de Areco, este monto asciende a $ 74.429 (pesos
setenta y cuatro mil cuatrocientos veintinueve)… Cabe aclarar que dichos montos fueron
calculados sobre la base del 0,1% del total de energía facturada en el año 2015 por la
Cooperativa… y valorizada a la tarifa CV1 de la categoría Residencial T1R vigente…” (f. 16);

Que teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, el agravan-
te de la conducta, así como las pautas para imponer la sanción, correspondería que el
monto de la multa, en virtud de lo dispuesto en el artículo 6.3 y 6.7 del Subanexo D del
citado Contrato de Concesión Municipal, sea fijado en el 15% del tope anual informado
por la Gerencia de Mercados, equivalente a Pesos Once mil ciento sesenta y cuatro con
treinta y cinco centavos ($ 11.164,35);

Que consecuentemente y a efectos de brindar las señales regulatorias pertinentes a
la conducta del regulado, el porcentaje antes aludido, se incrementará progresivamente
en casos de reincidencia y teniendo en cuenta la magnitud de los incumplimientos;

Que el monto de la multa, deberá ser depositada en el Banco de la Provincia de Buenos
Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6 “OCEBA VARIOS”, situación que deberá ser
verificada por la Gerencia de Administración y Personal de este Organismo de Control;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 62
inciso “n” de la Ley 11.769 (Texto Ordenado Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto
Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Sancionar a la COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ELECTRICIDAD,
OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, CRÉDITO Y VIVIENDA LIMITADA DE SAN ANTONIO
DE ARECO, con una multa consistente en la suma de pesos once mil ciento sesenta y
cuatro con 35/100 ($ 11.164,35) por incumplimiento en los plazos establecidos en la
Resolución OCEBA N° 292/04, respecto a la presentación de los resultados de Calidad
de Producto Técnico de los semestres vigésimo tercero y vigésimo cuarto y por incum-
plimiento en el envío de dicha información, de los semestres vigésimo quinto y vigésimo
sexto de la Etapa de Régimen.

ARTÍCULO 2°: Ordenar el depósito de las sumas fijadas en el Artículo 1º de la pre-
sente, en el Banco de la Provincia de Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6
“OCEBA VARIOS”.

ARTÍCULO 3º: Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la multa en el Registro de Sanciones previsto por el artículo 70
de la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04. 



PÁGINA 6 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017

ARTÍCULO 4°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE PROVISIÓN DE ELECTRICIDAD, OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS,
CRÉDITO Y VIVIENDA LIMITADA DE SAN ANTONIO DE ARECO. Pasar a conocimiento
de la Gerencia de Control de Concesiones y Gerencia de Administración y Personal.
Cumplido, archivar.

ACTA N° 897
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Patricia Valentina Fagúndez,

Vicepresidenta; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director; Sra. Marcela Noemí
Manfredini, Directora.

C.C. 218.474

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 314/16

La Plata, 14 de diciembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, la Resolución OCEBA N° 088/98, el Contrato de Concesión suscripto, lo actua-
do en el expediente Nº 2429-5265/2008, alcance N° 26/2016, y

CONSIDERANDO:
Que por el expediente indicado en el Visto, tramita la instrucción de un sumario admi-

nistrativo incoado a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS LIMITADA, por
incumplimiento en el procesamiento y entrega de la información de los resultados de
Calidad de Servicio y Producto Técnico, correspondiente a los semestres de control vigé-
simo tercero, vigésimo cuarto, vigésimo quinto y vigésimo sexto, período comprendido
entre el 1° de junio de 2013 y el 30 de noviembre de 2015 de la Etapa de Régimen (fs. 1/4);

Que la Gerencia de Control de Concesiones se expidió con fecha 20 de febrero de
2016, sobre los incumplimientos verificados por parte de la Cooperativa, relacionados
con la no presentación de los Resultados de Calidad de Servicio y Producto Técnico,
correspondiente a los semestres de control 23, 24, 25 y 26 de la Etapa de Régimen infor-
mando que “…oportunamente se le ha solicitado telefónicamente la documentación
adeudada, sin embargo hasta la fecha no hemos tenido respuesta…” (f. 6);

Que concluyó considerando pertinente el inicio del sumario administrativo correspondiente;
Que tomó intervención la Gerencia de Procesos Regulatorios, quien luego de anali-

zar el expediente, intimó a la Cooperativa a que en un plazo de cinco (5) días remita la
información debida (f. 7);

Que en respuesta, la Distribuidora remitió la documentación que corre agregada a
fojas 8/36;

Que de dicha documentación se expidió la Gerencia de Control de Concesiones,
manifestando que “…la Cooperativa de Ranchos Ltda. continúa incumpliendo con el
envío de la información, ya que solo ha presentado los resultados de la Calidad de
Producto Técnico, quedando pendiente aún los resultados de la Calidad de Servicio
Técnico. Además la presentación no se ajusta al formato establecido en la Resolución
OCEBA N° 1.095/04…” (f. 38);

Que conforme a ello, la Gerencia de Procesos Regulatorios formuló cargos a la
Distribuidora (f. 39), por incumplimiento en cuanto a la preparación y acceso a los docu-
mentos y a la información, al no brindar inmediatamente la información debida y/o com-
prometida o requerida por este Organismo de Control, referente a los semestres 23, 24,
25 y 26 de la Etapa de Régimen, conforme lo disponen los artículos 31 inciso u), x) e y) y
42 del Contrato de Concesión Municipal y puntos 5.6.1, 5.6.2, 6.3 y 6.7 del Subanexo D
del referido contrato;

Que no obstante haber sido notificada en forma, tal como surge de la constancia
agregada a foja 40, la Cooperativa mantuvo silencio y, habiéndose cumplido en exceso,
el plazo otorgado para contestar los cargos formulados, el expediente se encuentra en
condiciones de resolver;

Que, en consecuencia, la Distribuidora ha cumplido fuera de término con la entrega
de los resultados de Calidad de Producto Técnico, los cuales, además, no se ajustan al
formato establecido en la Resolución OCEBA N° 1.095/05;

Que, asimismo, incumplió con su obligación de brindar la información adeudada, de los
resultados de la calidad de Servicio Técnico de los mencionados semestres, conforme al
tiempo establecido en la Resolución OCEBA N° 292/04 y mediante los formatos dispues-
tos en la Resolución OCEBA N° 1.095/04, lo que constituye un agravante de su conducta;

Que dicho comportamiento constituye una transgresión al Contrato de Concesión
Municipal, específicamente los puntos 5.6.1 y 5.6.2 del mismo, incurriendo de este modo
en una conducta reprochable, conforme lo prescripto en los puntos 6.3 y 6.7 del
Subanexo D del referido contrato;

Que de acuerdo al punto 6.3 del referido Subanexo y Contrato “…Por incumplimien-
to de lo establecido en el Contrato de Concesión, referido a las obligaciones de EL DIS-
TRIBUIDOR… en cuanto a la prestación del servicio, el Organismo de Control aplicará
una sanción…6.7…en cuanto a la preparación y acceso a los documentos y a la infor-
mación y en particular…no brindar la información debida o requerida por el Organismo
de Control a efectos de realizar las auditorías a cargo del mismo…”;

Que la obligación de información encierra dos aspectos básicos: uno negativo (abs-
tenerse de dar información o darla en forma errónea y/o insuficiente) y otro positivo (el de
transmitir toda la información exigible);

Que la Ley N° 11.769 establece atribuciones al Ente Regulador, entre las que se men-
ciona la de “…Requerir de los agentes de la actividad eléctrica y de los usuarios, la docu-
mentación e información necesarios para verificar el cumplimiento de esta Ley, su regla-
mentación y los contratos de concesión y licencias técnicas correspondientes, realizan-
do las inspecciones que al efecto resulten necesarias, con adecuado resguardo de la
confidencialidad de la información que pueda corresponder…” (Artículo 62 inc. r);

Que correlativamente, el Contrato de Concesión Municipal establece entre las obliga-
ciones de la Concesionaria la de “…Poner a disposición del ORGANISMO DE CONTROL,

todos los documentos e información necesario, o que éste le requiera, para verificar el
cumplimiento del CONTRATO, la Ley Provincial N° 11.769 y toda norma aplicable, some-
tiéndose a los requerimientos que a tal efecto el mismo realice…” (Artículo 31 inc. u);

Que la Distribuidora ha quebrantado dicha obligación y por lo tanto resulta respon-
sable de tal conducta, merecedora de una sanción;

Que para ello, la Gerencia de Mercados informó el quantum de la multa, “…el tope
anual máximo de la sanción, por el incumplimiento de las obligaciones por el Distribuidor
fijada en el artículo 6.3,… y 6.7 del Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal, en
el caso de la Cooperativa de Electricidad y Servicios Anexos Ltda. de Ranchos, este
monto asciende a $ 30.519 (pesos treinta mil quinientos diecinueve)… Cabe aclarar que
dichos montos fueron calculados sobre la base del 0,1% del total de energía facturada
en el año 2015 por la Cooperativa… y valorizada a la tarifa CV1 de la categoría
Residencial T1R vigente…” (f. 42);

Que teniendo en cuenta el incumplimiento incurrido por la Distribuidora, el agravan-
te de la conducta, así como las pautas para imponer la sanción, correspondería que el
monto de la multa, en virtud de lo dispuesto en el artículo 6.3 y 6.7 del Subanexo D del
citado Contrato de Concesión Municipal, sea fijado en el 20% del tope anual informado
por la Gerencia de Mercados, equivalente a Pesos Seis mil ciento tres con ochenta cen-
tavos ($ 6.103,80);

Que consecuentemente y a efectos de brindar las señales regulatorias pertinentes a
la conducta del regulado, el porcentaje antes aludido, se incrementará progresivamente
en casos de reincidencia y teniendo en cuenta la magnitud de los incumplimientos;

Que el monto de la multa, deberá ser depositada en el Banco de la Provincia de Buenos
Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6 “OCEBA VARIOS”, situación que deberá ser
verificada por la Gerencia de Administración y Personal de este Organismo de Control;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 62
inciso “n” de la Ley 11.769 (Texto Ordenado Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto
Reglamentario Nº 2.479/04;

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Sancionar a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS
LIMITADA, con una multa consistente en la suma de seis mil ciento tres con 80/100 ($
6.103,80), por incumplimiento en los plazos establecidos en la Resolución OCEBA N°
292/04, por no ajustarse la presentación de los resultados de Calidad de Producto
Técnico de los semestres 23, 24, 25 y 26 de la Etapa de Régimen, al formato dispuesto
en la Resolución OCEBA N° 1.095/04 y por incumplimiento en el envío de los Resultados
de Calidad de Servicio Técnico de dichos semestres.

ARTÍCULO 2°: Ordenar el depósito de las sumas fijadas en el Artículo 1º de la pre-
sente, en el Banco de la Provincia de Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6
“OCEBA VARIOS”.

ARTÍCULO 3º: Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la multa en el Registro de Sanciones previsto por el artículo 70
de la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04. 

ARTÍCULO 4°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS LIMITADA. Pasar a conocimiento de
la Gerencia de Control de Concesiones y Gerencia de Administración y Personal.
Cumplido, archivar.

ACTA N° 897
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Patricia Valentina Fagúndez,

Vicepresidenta; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director; Sra. Marcela Noemí
Manfredini, Directora.

C.C. 218.475

Provincia de Buenos Aires
MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS
ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Resolución N° 315/16

La Plata, 14 de diciembre de 2016.

VISTO el Marco Regulatorio de la Actividad Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires,
conformado por la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04), su Decreto Reglamentario Nº
2.479/04, la Resolución OCEBA N° 088/98, el Contrato de Concesión suscripto, lo actua-
do en el expediente Nº 2429-5490/2015, y

CONSIDERANDO:
Que por las actuaciones indicadas en el Visto, tramita la instrucción de un procedimien-

to sumario administrativo incoado a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS
LIMITADA, por incumplimientos detectados a través de auditorías de seguridad realizadas
en la vía pública por este Organismo de Control y conforme a las facultades conferidas por
el artículo 15, 62 inciso n), 70 de la Ley N° 11.769 y 6.4 y 6.7 del Subanexo D del Contrato
de Concesión Municipal, en la localidad de Ranchos, el día 27 de abril de 2015 (fs. 1/2);

Que la auditoría complementaria fue realizada en la fecha mencionada, en el marco
de lo dispuesto por la Resolución OCEBA N° 0142/10, -que aprobó la Guía Regulatoria
que establece el Procedimiento para Detección de anomalías en Instalaciones Eléctricas
en la Vía Pública y Aplicación de Sanciones por dichas anomalías, cuando afecten la
seguridad pública, participando de ella personal responsable de la Distribuidora para
efectuar una inspección en conjunto con los auditores de este Organismo (f. 1);

Que en el marco de dicha auditoría complementaria fueron detectadas seis (6) tipos
de anomalías que configuran riesgo para la seguridad pública y se intimó a la
Distribuidora a su normalización;

Que con fecha 20 de agosto de 2015, se auditaron nuevamente dichas anomalías,
verificándose que las mismas se hallaban sin normalizar, conforme surge del Acta de
Constatación de fojas 4/6, suscripta por el auditor y el representante de la Distribuidora;



PÁGINA 7LA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017PROVINCIA DE BUENOS AIRES                                                        | BOLETÍN OFICIAL 

Que el día 23 de febrero de 2016, se volvió a verificar la corrección de las anomalías
detectadas mediante Acta de fecha 27 de abril de 2015, conforme surge de la docu-
mental que corre agregada a fojas 7/8;

Que como resultado de la misma, el Área Control de Calidad Técnica de la Gerencia
de Control de Concesiones, se expidió manifestando que, “…previa recorrida por las ins-
talaciones y constatación de anomalías se labró la respectiva planilla, las cuales se adjun-
tan, junto a tomas fotográficas, instrumentos éstos que se entregaron a la Distribuidora
para su corrección…efectuada la mentada auditoría se tiene por acreditado que la cita-
da Distribuidora incumplió con sus obligaciones, conforme las pruebas incorporadas en
este expediente y que las anomalías detectadas en forma conjunta no fueron corregidas
y/o subsanadas, ya sea parcialmente o en sus totalidad…” (f. 9);

Que por ello, consideró que estarían dados los supuestos para que, a través de la
Gerencia de Procesos Regulatorios, se pondere el inicio del procedimiento sancionatorio;

Que conforme a todo lo actuado y teniendo en cuenta que la seguridad de las insta-
laciones eléctricas en la vía pública es un objetivo sumamente importante en la
Regulación del Servicio Público de Electricidad de la Provincia de Buenos Aires, a efec-
tos de prevenir eventuales daños para la vida, salud, integridad física de las personas y
bienes en general, la Gerencia de Procesos Regulatorios procedió a dictar el acto de
imputación correspondiente (fs. 10/11);

Que la citada Gerencia imputó a la Cooperativa por incumplimiento a su obligación
en materia de seguridad pública, de acuerdo a los artículos 15 Ley N° 11.769, 26, 31 inci-
sos a), f), k), m), u), x) e y) del Anexo del Contrato de Concesión Municipal y puntos 6.3,
6.4 y 6.7 del Subanexo D del Contrato de Concesión suscripto;

Que también imputó a la Distribuidora por incumplimiento al ejercicio de la debida
vigilancia de sus instalaciones a fin de evitar potenciales peligros en la vía pública, con-
forme lo prescripto en los artículos 42 y 75 inciso 22) de la Constitución Nacional y 38 de
la Constitución Provincial;

Que, asimismo, le formuló cargo por incumplimiento a la prestación del servicio deri-
vado del punto 6.3 del Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal;

Que, por último, imputó a la Cooperativa por incumplimiento en cuanto a la prepara-
ción y acceso a los documentos y a la información, al no cumplir en forma inmediata, con
la intimación cursada mediante Acta de fecha 27 de abril de 2015, dirigida a la normali-
zación total de las anomalías detectadas y documentación que así lo acredite, conforme
lo prescriben los artículos 62 inciso b), n) y r) de la Ley 11.769 y puntos 6.4 y 6.7 del
Subanexo D del Contrato de Concesión Municipal;

Que, asimismo, se intimó a la Distribuidora a que en plazo de diez días acredite en el
expediente la normalización total de las anomalías detectadas en la vía pública, en la
localidad de Ranchos, el día 27 de abril de 2015;

Que la Cooperativa presentó informe, expresando que “…En cuanto a las siguientes
irregularidades marcadas, las mismas fueron presentadas al Auditor Pappolla en recien-
te visita…En lo referente a la mampostería de pilar deteriorada y la tapa de medidor rota,
le fue enviada al mismo fotos mediante la casilla de correo…En cuanto al caño de ingre-
so inclinado y flojo, hemos intimado a la Escuela de Educación Agraria que allí funciona
y llegado el caso procederemos a cambiar momentáneamente de lugar el medidor y vol-
veremos a intimar…” (fs. 12/13);

Que volvió a tomar intervención la Gerencia de Control de Concesiones, quien a
través del Área Control de Calidad Técnica se expidió estimando que “…la Cooperativa
ha cumplido, aunque muy fuera de los plazos concedidos, en el 100% con las correc-
ciones de las anomalías oportunamente detectadas…” (f. 15);

Que, cabe resaltar que a la Cooperativa, en cuanto prestadora de un servicio públi-
co, se le han delegado ciertas prerrogativas de poder público, resultando una obligación
propia de la prestación encomendada, prestar un servicio en las condiciones de conti-
nuidad, calidad y seguridad pactadas;

Que la explotación de la concesión se realiza a costo y riesgo del Concesionario y
bajo la vigilancia y control de este Organismo;

Que conforme al punto 5.1 del Subanexo D “Normas de Calidad del Servicio Público
y Sanciones”, del Contrato de Concesión Municipal, “…El Organismo de Control dis-
pondrá la aplicación de sanciones, cuando LA CONCESIONARIA no cumpla con las obli-
gaciones emergentes del Contrato de Concesión…”;

Que de acuerdo al Artículo 70 de la Ley N° 11.769, es necesario tener en cuenta para
la aplicación de sanciones los antecedentes registrados por la Distribuidora, en cuanto a
violaciones o incumplimientos de las obligaciones que surjan de los contratos de conce-
sión, agregándose a tal efecto a foja 16, copia del Registro de Sanciones de la mencio-
nada Cooperativa;

Que del análisis del citado Registro, se puede observar que la Distribuidora ha sido
sancionada, en reiteradas oportunidades, por apartamiento de los límites admisibles a la
Calidad de Servicio Técnico y por incumplimiento en el relevamiento, procesamiento y
deber de información para con el OCEBA, situación que ha de evaluarse en la aplicación
de la sanción;

Que es un principio ampliamente reconocido en materia de regulación económica y
social de los servicios públicos, que las sanciones a imponer, deben obrar como señal e
incentivo para prevenir, invertir y mantener las instalaciones en condiciones de seguri-
dad, tal como lo recepta el Artículo 70 citado;

Que la seguridad en la vía pública es una materia preeminente por estar directamen-
te vinculada a la salvaguarda de la vida, la salud e integridad física de las personas, impli-
cando ello el máximo esfuerzo a realizar por las Distribuidoras Eléctricas, a efectos de
prevenir daños;

Que el servicio público de electricidad necesita para su prestación de la existencia
de una infraestructura física, que impacta fuertemente en la vía pública, tornando la acti-
vidad con la característica de riesgosa, agravada por el fluido que transporta;

Que el deber de verificación de las anomalías en la vía pública, conforme lo estable-
cido en el marco regulatorio vigente, es responsabilidad de la Distribuidora, la cual no
debe esperar una auditoría a realizar por el OCEBA, para proceder a su corrección, sino
que debe anticiparse, prevenir y garantizar su inexistencia o un eficiente programa de
acción que demuestre fehacientemente la corrección oportuna de las mismas;

Que a partir de la reforma constitucional del año 1994, se ha operado en la legislación
un progresivo y constante desarrollo de las materias que atañen a la protección de la vida,
la salud, integridad física y los daños de interés colectivo, apareciendo en el escenario jurí-

dico los denominados microsistemas jurídicos de orden público, entre ellos, el de daños,
el ambiental y el consumerista, todos contestes en obligar a fuertes acciones preventivas;

Que dicha protección fue receptada en el nuevo Código Civil y Comercial de la
Nación, vigente a partir de agosto del presente año 2015; específicamente, en el Título V,
Capítulo 1 “Responsabilidad civil”, que comienza con el artículo 1708, que prescribe las
funciones de la responsabilidad estableciendo que “…las disposiciones de este Título
son aplicables a la prevención del daño y a su reparación…”;

Que conforme a todo lo señalado ut supra y en atención al resultado que arroja el tra-
tamiento de las cuestiones precedentes, resulta adecuada la imposición de una multa
conforme lo establece el punto 6.3, 6.4 y 6.7 del Subanexo “D” del Contrato de
Concesión Municipal;

Que de acuerdo al punto 6.3 del referido Subanexo y Contrato “…Por incumplimien-
to de lo establecido en el Contrato de Concesión, referido a las obligaciones de LA CON-
CESIONARIA en cuanto a la prestación del servicio, el Organismo de Control aplicará una
sanción …6.4…en cuanto al peligro para la seguridad pública derivada de su accionar,
el Organismo de Control aplicará una sanción que será determinada conforme a la gra-
vedad de la falta, a los antecedentes y en particular a las reincidencias incurridas…6.7
…en cuanto a la preparación y acceso a los documentos y a la información y en particu-
lar…no brindar la información debida o requerida por el Organismo de Control a efectos
de realizar las auditorías a cargo del mismo…”;

Que la responsabilidad de la Distribuidora emana no sólo de su carácter de propie-
taria de las instalaciones sino también de la obligación de supervisión que es propia de
su actividad;

Que se trata en definitiva de una obligación de resultado que conlleva la armoniza-
ción de la legislación específica de los servicios públicos domiciliarios con la norma pro-
tectora de raigambre constitucional (Art. 42 C.N.);

Que nuestra Suprema Corte se ha pronunciado al respecto afirmando que, “… no
cabe duda que las líneas conductoras de electricidad son cosas productoras de peligro,
pues en función de su naturaleza, o según su modo de utilización, generan amenaza a
terceros…” (Ac. 61.569, sent. del 24-III-1998);

Que así la obligación de revisar y mantener los equipos de medición, incluyendo el
recorrido de las líneas eléctricas, es de exclusiva responsabilidad de la Distribuidora,
como lo es también, la de instruir a su personal vinculado con la inspección, atención,
conservación y lectura de medidores, para que informen sobre anormalidades que per-
ciban en dichas instalaciones en ocasión del desarrollo de su labor;

Que el ejercicio de dicha vigilancia, representa un compromiso constante y perma-
nente del concesionario de obtener ese necesario y concreto resultado, como modo no
solo de facilitar el más adecuado suministro de electricidad, sino, también de evitar que
de su incumplimiento se deriven daños a las personas  y/o animales y/o los bienes de
quienes se sirven de la energía, toman contacto o transitan por debajo de las instalacio-
nes portadoras. Por ende, estamos frente a una obligación de resultado;

Que es dable destacar que la multa constituye un elemento basilar del sistema regu-
latorio imperante, sin lo cual resulta de cumplimiento imposible el ejercicio de la compe-
tencia para encausar los desvíos e incumplimientos, como así también, mandar las seña-
les adecuadas a los agentes del sector para que cumplan debidamente con las exigen-
cias legales establecidos;

Que en relación directa a este cometido se encuentran los objetivos de la política de
la Provincia de Buenos Aires en materia de electricidad, establecidos en el artículo 3° de
la Ley N° 11.769, en un todo de acuerdo con los principios de raigambre constitucional
de calidad y eficiencia en los servicios públicos;

Que el Marco Regulatorio Eléctrico ordena la aplicación de sanciones en casos como
el que nos ocupa, teniendo como norte lo expresado precedentemente, para lo cual el
Organismo debe valerse de lo prescripto por los artículos 62 inciso x) y 70 de la Ley N°
11.769, los cuales cuentan con la operatividad que le acuerda el Contrato de Concesión
en el Apartado 5 “Sanciones” y el Apartado 6 “Otras Obligaciones de la Concesionaria”,
juntamente con lo normado en el punto 5.2 “Carácter de las Sanciones” donde se facul-
ta al Organismo para establecer multas de carácter complementario;

Que la Cooperativa, normalizó el 100% de las anomalías detectadas, situación que
corrobora el cumplimiento del total de las anomalías en cuestión que, sumado a la falta
de antecedentes en la materia, conforme al Registro de Sanciones de este Organismo,
representa un atenuante de la conducta;

Que para ello, la Gerencia de Mercados informó el tope anual de la sanción “…por el
incumplimiento de las obligaciones del Distribuidor fijada en el artículo 6 apartado 6.3,…y
6.7 del Subanexo D del Contrato de Concesión…, en el caso de la COOPERATIVA DE
ELECTRICIDAD Y SERVICIOS ANEXOS LIMITADA DE RANCHOS este monto asciende a
$ 30.519 (Pesos treinta mil quinientos diecinueve), calculado sobre la base del 0,1% del
total de energía facturada en el año 2015 por la Cooperativa arriba mencionada y valori-
zada a la tarifa CV1 de la Categoría Residencial T1R vigente (f 19);

Que teniendo en cuenta los incumplimientos incurridos por la Distribuidora, así como
las pautas para imponer la sanción, establecidas por el Artículo 70 de la Ley N° 11.769,
corresponde, en el presente caso, teniendo en cuenta el atenuante de la conducta y la
señal regulatoria correspondiente, que el monto de la multa, por aplicación de lo dis-
puesto en el artículo 6.3, 6.4 y 6.7 del Subanexo D del citado Contrato de Concesión
Provincial, sea fijado en el 5% de la suma indicada precedentemente;

Que, en consecuencia, corresponde aplicar en concepto de multa la suma de pesos
un mil quinientos veinticinco con 95/100 ($ 1.525,95);

Que por ello y a efectos de brindar las señales regulatorias pertinentes a la conduc-
ta del regulado, el porcentaje antes aludido, se incrementará progresivamente en casos
de reincidencia y teniendo en cuenta la magnitud de los incumplimientos;

Que el monto de la multa, deberá ser depositada en el Banco de la Provincia de Buenos
Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6 “OCEBA VARIOS”, situación que deberá ser
verificada por la Gerencia de Administración y Personal de este Organismo de Control;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el Artículo 62
inciso “n” de la Ley 11.769 (Texto Ordenado Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto
Reglamentario Nº 2.479/04;



PÁGINA 8 BOLETÍN OFICIAL | PROVINCIA DE BUENOS AIRESLA PLATA, JUEVES 20 DE ABRIL DE 2017

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL ORGANISMO DE CONTROL DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LA
PROVINCIA DE BUENOS AIRES, RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Sancionar a la COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS
LIMITADA, con una multa de pesos un mil quinientos veinticinco con 95/100 ($ 1.525,95),
por incumplimientos respecto de anomalías detectadas, a través de la auditoría comple-
mentaria realizada en la vía pública por este Organismo de Control, en la localidad de
Ranchos, el día 27 de abril de 2015 y por incumplimiento al deber de información para
con este Organismo.

ARTÍCULO 2°: Ordenar el depósito de las sumas fijadas en el Artículo 1º de la pre-
sente, en el Banco de la Provincia de Buenos Aires, Casa Matriz, Cuenta Nº 2000-1656/6
“OCEBA VARIOS”.

ARTÍCULO 3º: Disponer que, por medio de la Gerencia de Procesos Regulatorios, se
proceda a la anotación de la multa en el Registro de Sanciones previsto por el artículo 70
de la Ley 11.769 (T.O. Decreto Nº 1.868/04) y su Decreto Reglamentario Nº 2.479/04. 

ARTÍCULO 4°: Registrar. Publicar. Dar al Boletín Oficial y al SINBA. Notificar a la
COOPERATIVA DE ELECTRICIDAD DE RANCHOS LIMITADA. Pasar a conocimiento de
la Gerencia de Control de Concesiones y Gerencia de Administración y Personal.
Cumplido, archivar.

ACTA N° 897
Fdo.: Dr. Jorge Alberto Arce, Presidente; Lic. Patricia Valentina Fagúndez,

Vicepresidenta; Lic. Emanuel Alberto Haberkorn, Director; Ing. Alejandro Jorge Carro,
Director; Sra. Marcela Noemí Manfredini, Directora.

C.C. 218.476

Compras 
(Ley N° 14.815)

________________________________________________

COMPRA SUPERIOR
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL
DIRECCION DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

Organismo:Ministerio de Desarrollo Social. Compra Superior:05/2017, autorizada y apro-
bada por Resolución N° 546/2017. Publicación Por:TRES (3) días. Expediente: 21701-
9895/17. Repartición: Dirección Provincial de Abordaje Territorial. Objeto: Adquisición de
alimentos varios no perecederos  con destino a conformar Módulos alimentarios, según
especificaciones técnicas obrantes en Anexo I. Monto Presupuesto Estimado: PESOS
CIENTO VEINTISEIS MILLONES CIENTO TREINTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS CIN-
CUENTA Y TRES CON CINCUENTA CENTAVOS ($126.137.853,50). Valor del Pliego: Sin
costo. Muestras: Deberá presentar, en el depósito de este Ministerio ubicado en intersec-
ción de Calles 522 y 2, Tolosa, La Plata, en el horario de 9:00 hs a 15:00 hs. y hasta el 28
de abril, un (1) envase (de igual lote) de cada marca ofertada conjuntamente con copias
certificadas y legalizadas de los R.N.E. ó R.P.E., R.N.P.A. ó R.P.P.A y rótulo de cada
muestra presentada. El comprobante de la entrega de muestras deberá ser incluido en la
oferta. LA NO PRESENTACIÓN SERÁ CAUSAL DE RECHAZO DE LA OFERTA. Lugar
de Consulta de Pliegos:Dirección de Compras y Contrataciones – Ministerio de Desarrollo
Social, sito en la Torre Gubernamental N° II, calle 53 N° 848 esq. 12, 4° piso La Plata,
Provincia de Buenos Aires, en el horario de 9:00 a 14:00 horas y en el Sitio Web de la
Provincia de Buenos Aires (http://www.gba.gob.ar/contrataciones/ o
sistemas.gba.gob.ar/consulta/contrataciones/). Email: pliegoscompras@mds.gba.gov.ar.
Lugar de Presentación de Ofertas: Dirección de Compras y Contrataciones – Ministerio de
Desarrollo Social, sito en la Torre Gubernamental N° II, calle 53 N° 848 esq. 12, 4° piso
La Plata, Provincia de Buenos Aires. Fecha de Presentación de Ofertas: Hasta 12.30
horas del 2 de mayo de 2017. Lugar de Apertura de Ofertas: Dirección de Compras y
Contrataciones – Ministerio de Desarrollo Social, sito en la Torre Gubernamental N° II,
calle 53 N° 848 esq. 12, 4° piso La Plata, Provincia de Buenos Aires. Fecha de Apertura
de Ofertas:2 de mayo de 2017, 13.00 horas.

LA PLATA, 10 de abril de 2017 

VISTO la Ley Nº 14.853, los artículos 1°, 2° y 5° de la Ley N° 14.815,el Decreto N° 592/16
yel expediente Nº  21701-9895/17 por el que tramita la Contratación N° 5 - Compra
Superior – que tiene como fin la Adquisición de alimentos varios no perecederos con des-
tino a conformar Módulos Alimentarios; y

CONSIDERANDO:

Que por Ley N° 14.815 y su Decreto reglamentario N° 592/16, se declaró la emergencia
administrativa y tecnológica en el ámbito de la Provincia de Buenos Aires, estableciendo
entre sus objetivos, dotar a los organismos estatales de los instrumentos que permitan la
contratación de obras, servicios y la adquisición de bienes que resulten necesarios para
el cumplimiento de las metas de la administración provincial, tornando a los procesos de
selección de mayor celeridad, tecnicismo y transparencia;
Que el marco legal citado permite paliar el grave déficit administrativo y tecnológico en el

que se encuentra la Provincia, agilizando los procedimientos administrativos a través de
la adopción de la notificación electrónica y las intervenciones de los organismos provin-
ciales de asesoramiento y control en forma simultánea, sin perder de vista la publicidad y
la transparencia, principios que deben regir en toda actividad de los organismos públicos;
Que el objeto de la presente contratación consiste en la adquisición de alimentos varios
no perecederos con destino a conformar Módulos Alimentarios, a requerimiento de la
Dirección Provincial de Abordaje Territorial, con destino a ser distribuidos en los
Municipios, Organizaciones Sociales e Instituciones sin fines de lucro de la provincia;
Que esa Dirección Provincial expresa que los módulos a conformar con los alimentos soli-
citados están compuestos de todos los víveres secos que integran la Canasta Básica de
Alimentos lo que asegura una variedad de nutrientes indispensables para colaborar con
una alimentación saludable familiar; 
Que la adquisición de los alimentos mencionados se enmarca dentro del CONVENIO DE
EJECUCIÓN PLAN NACIONAL DE SEGURIDAD ALIMENTARIA – MÓDULOS ALIMEN-
TARIOS PROVINCIA DE BUENOS AIRES, Resolución SGyAI MDS N°2691/16, y su
Convenio Ampliatorio, mediante los cuales el Ministerio de Desarrollo Social de la Nación
se compromete a financiar acciones tendientes a garantizar la seguridad alimentaria de
personas en situación de vulnerabilidad social y/o emergencia climática, transfiriendo a
este Ministerio montos que deben ser invertidos en la adquisición de alimentos;
Que se acompañan presupuestos oficiales que dan cuenta de un justiprecio estimado en
la suma de pesos ciento veintiséis millones ciento treinta y siete mil ochocientos cincuen-
ta y tres con cincuenta centavos ($ 126.137.853,50).; 
Que la Subsecretaría Técnico Administrativa elabora el Informe Técnico “Fundamentación
del Encuadre -Solicitud de Contratación de Bienes y Servicios”, justificando la inclusión de
la presente contratación en el régimen de emergencia e indicando descripción y carac-
terísticas técnicas de los bienes, conforme lo establecido en los artículos 1°, 2° y Anexo “A”,
del procedimiento de contrataciones de bienes y servicios aprobado por el Decreto 592/16;
Que la Dirección Técnico Administrativa y Contable acompaña el comprobante de conta-
bilización preventiva del gasto, Ejercicio 2017;
Que la Dirección de Compras y Contrataciones adjunta las Bases de Contratación -según
Anexo “B” del Decreto N° 592/16 – compuesta por Especificaciones Técnicas y Planilla de
Cotización–, que rigen la presente gestión y que como Anexo Único, pasan a formar parte
integrante de la presente;
Que interviene la Subsecretaría Técnico Administrativa, informando la composición de las
autoridades que integrarán la Comisión de Pre adjudicación; 
Que la fecha de apertura de los sobres de ofertas se encuentra fijada para el día 2 de
mayo de 2017, estableciendo como hora límite para la presentación de las respectivas
ofertas las 12.30 horas, siendo el Acto de Apertura fijado a las 13.00 horas, conforme lo
establecido en el punto 12 de las bases de contratación;
Que asimismo la Subsecretaría Técnico Administrativa impulsa la publicación por el tér-
mino de tres (3) días, realizándose el presente procedimiento de acuerdo a lo estableci-
do en el artículo 5° Inc. h) de la Ley N° 14.815 y lo normado por el artículo 10° del Decreto
N° 592/16, con una anticipación de quince (15) días corridos, correspondiendo a su vez,
la pertinente notificación a las Cámaras Empresarias conforme el artículo 5°, inciso c) de
la Ley N° 14.815;
Que las Bases de la Contratación podrán obtenerse desde el sitio web principal de la
Provincia http://www.gba.gob.ar/contrataciones y http://sistemas.gba.gob.ar/consulta/con-
trataciones/, como así también desde la Dirección de Compras y Contrataciones depen-
diente de este Ministerio;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Nº
14.853, el Decreto Nº 04/16, y de acuerdo al procedimiento establecido por los artículos
1°, 2° y 5° de la Ley N° 14.815, y su Decreto Reglamentario N° 592/16;
Por ello,

EL MINISTRO DE DESARROLLO SOCIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
RESUELVE

ARTÍCULO 1º. Autorizar y aprobar las Bases de la Contratación Nº 5/17 
- Compra Superior - que tiene como fin la Adquisición de alimentos varios no perecede-
ros con destino a conformar Módulos Alimentarios, a requerimiento de la Dirección
Provincial de Abordaje Territorial, las que constando de once (11) fojas útiles, pasan a for-
mar parte integrante de la presente, con un plazo de entrega a 15, 30 y 45 días de reci-
bida la Orden de Compra pertinente, con la posibilidad de incrementar/reducir hasta en un
cien por ciento (100%) del valor total adjudicado, bajo la responsabilidad de los funciona-
rios que la propician. 

ARTÍCULO 2º. Fijar la fecha, el horario y el lugar de apertura del presente llamado para
el día 2 de mayo de 2017 a las 13:00 hs, en la Dirección de Compras y Contrataciones,
Torre Gubernamental N° II, calle 53 Nº 848 –4to piso– La Plata.

ARTÍCULO 3º. El gasto que demande el cumplimiento de la presente gestión, será aten-
dido con cargo a las siguientes imputaciones presupuestarias: Jurisdicción 11118 – PRG
1 – SPRG 3 – AES 3 - Finalidad 3 - Función 2 - Fuente de Financiamiento 1.3 - Partida
Principal 5 - Subprincipal 1 - Partida Parcial 4 – Sub parcial 99. Presupuesto General
Ejercicio 2017, Ley Nº 14.879, monto total de pesos ciento veintiséis millones ciento trein-
ta y siete mil ochocientos cincuenta y tres con cincuenta centavos ($ 126.137.853,50).

ARTÍCULO 4º. La Comisión Asesora de Preadjudicación quedará integrada por: Julio
César DIBENE, DNI. Nº 13.560.846, Marta Graciela SOLSONA DNI 11.607.952 y
Margarita MAROTTA, DNI N° 13.908.145, Legajo N° 800.946, de acuerdo a lo normado
en el artículo 7° del Anexo I del Decreto Nº 592/16.

ARTÍCULO 5º. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial, y pasar a la Dirección
de Compras y Contrataciones, a sus efectos. Cumplido, archivar.

RESOLUCIÓN Nº 546                                
C.C. 4.773

MINISTERIO DE GOBIERNO -  DIRECCIÓN PROVINCIAL DE IMPRESIONES DEL ESTADO Y BOLETÍN OFICIAL -  LA PLATA

NOTA: El contenido de las publicaciones de Compras (Ley Nº 14.815), es
transcripción literal de los archivos recibidos oportunamente de cada
Jurisdicción, conforme Resolución Nº 4/16 de la Subsecretaría de
Coordinación Gubernamental .


